

ذره‌بین

یمن: «محمد عبدالسلام» رئیس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن از تلاش‌های مقامات عمانی در زمینه رسیدن به توافق در موضوع کشتی توقیف شده صافر قذرדانی کرد.وی در این باره در توتیتی نوشت: ما از تلاش‌های مسقط برای ایجاد توافق درباره کشتی توقیف شده صافر قذردانی می‌کنیم، توافقی که بر مبنای آن محموله این کشتی در یک کشتی دیگر تخلیه شد.

عربستان: وزارت خارجه عربستان سعودی از تماس تلفنی فرمانده ارتش سوودان با وزیرخارجه عربستان خبر داد. وزارت خارجه عربستان سعودی با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «عبدالفتاح البرهان» فرمانده ارتش سوودان شامگاه ز تماس تلفنی با «فیصل بن فرحان» وزیرخارجه عربستان سعودی، با وی درباره آخرین تحولات سوودان گفتگو کرده است.

عراق: سفیر آمریکا در بغداد که دولتش پیشتر اعلام کرده بود چهارده بانک عراقی را به علت نقض برخی قوانین، تحریم خواهد کرد، گفت هیچ بانک عراقی تحریم نشده است. «آلینا رومانوسکی» سفیر آمریکا در عراق، شامگاه شنبه، در حساب کاربری خود در شبکه توئیتر جزئیات جدیدی از موضوع تحریم بانک‌های عراقی اعلام کرد.

کره شمالی: رهبر کره شمالی طی دیدار با هیأت چینی که به پیونگ‌یانگ سفر کرده، درباره تقویت روابط دوجانبه و افزایش همکاری‌ها گفتگو کرد.«کیم جونگ اون» رهبر کره شمالی وعده داد که همکاری‌ها و روابط با دولت چین را به بالاترین سطح ممکن ارتقا خواهد داد.

واتیکان: رهبر کاتولیک‌های جهان احیای قرارداد غلات دریای سیاه را از سوی روسیه خواستار شد.پاد فرانسیس طی مراسمی گفت: از برادرانم، مقامات فدراسیون روسیه درخواست می‌کنم تا طرح دریای سیاه از سر گرفته شود و غلات با اطمینان خاطر از این طریق ا منتقل شوند.

امارات: وزارت خارجه کره جنوبی از انجام رایزنی های هسته ای در سطح بالا با مقامات اماراتی در ستول خبر داد.وزارت امور خارجه کره جنوبی اعلام کرد که دو کشور در پنجمین نشست رایزنی های عالی پیرامون همکاری هسته ای میان کره جنوبی و امارات، درباره توسعه همکاری در عرصه های جدیدی همچون راکتورهای کوچک توافق کردند.

انگلیس: سفارت انگلیس در بغداد، ویدئویی از گشت‌وگذار استیفن سفیر جدید خود در شهرهای عراق که به گفته تحلیلگران، شخصیتی امنیتی است، منتشر کرد. در زیر این ویدئو نوشته شده: «خوشحالم که به بغداد آمده‌ام و واقعاً مشتاق دیدن تمام نقاط مختلف عراق و آشنایی با عراقی‌ها از همه اقشار هستم. جای "نومی" بصره خیلی خوشمزه بود!»

نیجر: سازمان همکاری اسلامی خواستار آزادی «محمد بازوم» رئیس جمهوری بازداشت شده نیجر شد. این درخواست در بیانیه این سازمان و پس از ۲ روز از کودتای نظامی نیجر که موجب بازداشت رئیس جمهوری این کشور شد، صادر می‌شود.

نیمچه گزارش

انفجار خونین پاکستان با ۲۰۰کشته و زخمی

وقوع انفجار تروریستی در جریان یک راهپیمایی در شمال غربی پاکستان منجر به کشته شدن دستکم ۴۰ نفر و جراحت ۱۶۰ نفر شد.

منابع خبری دیروز از انفجار بمبی در یک مراسم سیاسی در شمال غربی پاکستان خبر دادند. در نتیجه این انفجار که در راهپیمایی حمایتی از یک شخصیت سیاسی-مذهبی این کشور در شمال غربی پاکستان رخ داد تا لحظه گزارش خبر ۴۰ نفر کشته و بیش از ۱۶۰ نفر مجروح شدند. بلوچستان و شمال غربی استان «خیبر پختونخوا» هم مرز با افغانستان، اخیراً شاهد افزایش چشمگیر حملات شبه نظامیان بوده‌اند. در این خون‌تو‌ها از آغاز سال ۲۰۲۳ تاکنون صدها نفر که عمدتاً نیروهای امنیتی هستند، در بمبگذاری‌های انتحاری و سایر حملات جان خود را از دست داده‌اند.روزنامه پاکستانی «داون» نوشت، در انفجاری که روز یکشنبه در همایش «جمعیت علمای اسلام فضل» در ناحیه «باجور» در «خیبر پختونخوا» رخ داد، دستکم ۲۰ نفر کشته و بیش از ۱۶۰ نفر زخمی شدند.یکی از مقامهای پاکستانی گفت که یکی از رهبران اصلی این جنبش در این انفجار کشته شد.مجروران این حادثه تروریستی به بیمارستان‌ها انتقال یافته اند. آمبولانس‌ها در حالی به محل رسیده‌اند که شمار بسیاری از پلیس منطقه را محاصره کرده‌اند.رهبر این جنبش با بیان اینکه حادثه امروز حمله به بشریت بود، گفت: «این انفجار را محکوم می‌کنم و می‌خواهم به مردم پیام بدهم که این جهاد نیست بلکه تروریسم است.»ارتش پاکستان اعلام کرده که در عملیات ضد تروریستی در سال جاری در مجموع ۱۴۱ پرسنل امنیتی کشته و ۱۲۲ نفر زخمی شدند.ارتش پاکستان اخیراً نیز از کمین تروریست‌ها علیه نیروهای امنیتی و کشته و مجروح شدن چند نظامی در ایالت «بلوچستان» در جنوب غربی پاکستان خبر داد.

سیاست‌روز

یادداشت

مسکو در اندیشه چیست؟

علی تتماج

در اقدامی تامل برانگیز در نشست ویژه‌ای در شهر سن‌پترزبورگ روسیه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور میزبان رهبران کشورهای آفریقایی بود و در آن عنوان داشت که هزاران تن غله رایگان برایشان ارسال کند. وی در جمع رهبران آفریقایی افزود: به طور مشخص، اضافه می‌کنم که در سه تا چهار ماه آینده آماده خواهیم بود ۲۵ تا ۵۰ هزار تن غلات را به صورت رایگان در اختیار

گزارش

همزمان با تشدید تنش‌ها و درگیری‌ها میان مسکو و واشنگتن در سوریه، رئیس جمهور روسیه با بیان اینکه مسکو خواهان درگیری مستقیم نظامی با آمریکا در سوریه نیست، اما تأکید کرد که برای هر سناریویی آماده است.

«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور فدراسیون روسیه به آمریکا هشدار داد که برای هر سناریویی از جمله تقابل و درگیری با آنها در سوریه آماده هستند.پوتین شامگاه شنبه طی نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره اقدامات تحریک‌آمیز آمریکایی‌ها در سوریه گفت که روسیه خواهان درگیری مستقیم نظامی با آمریکا در سوریه نیست ولی برای هر سناریویی آماده است.به نوشته خبرگزاری «تاس»، وی در این‌باره توضیح داد: «ما همیشه برای هر سناریویی آماده هستیم، اما هیچکس این را نمی‌خواهد و به ابتکار طرف آمریکایی، در برهه‌ای سازوکار خاصی برای جلوگیری از این درگیری‌ها ایجاد کردیم.» رئیس جمهور روسیه همچنین اظهار داشت که رؤسای بخش‌های خاص دو کشور مستقیماً با یکدیگر ارتباط برقرار می‌کنند و در مورد هر وضعیت بحرانی فرصت مشورت دارند.

مسکو می‌گوید نیروی هوایی ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا در سوریه از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۳ بار به‌طور خطرناکی برای هواپیماهای نیروی هوافضای روسیه در آسمان سوریه ایجاد مزاحمت کرده‌اند.وزارت دفاع روسیه در این‌باره خبر داده که در همین بازه زمانی، هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی نیز ۳۴۰ مرتبه امنیت پرواز را در سوریه نقض کرده‌اند.طبق اطلاعات مرکز روسی آشتی نیروهای متخاصم در سوریه، در سال ۲۰۲۳، «نیروهای ائتلاف بین‌المللی به سرکردگی آمریکا»، بیش از ۲۰ برخورد خطرناک با هواپیماهای روسیه در آسمان سوریه انجام داده و تعداد برخوردهای نزدیک و خطرناک آنها در حال افزایش است.

دریادار «اولگ گورینوف» معاون رئیس مرکز روسی برای آشتی طرف های متخاصم در جمهوری عربی سوریه اعلام کرد که در طول سال ۲۰۲۳، ائتلاف بین‌المللی به اصطلاح ضد تروریستی به سرکردگی آمریکا، بیش

هر یک از کشورهای یورکینافاسو، زیمباوه، مالی، سومالی، جمهوری آفریقای مرکزی و اریتره قرار دهیم در باب چرایی این رفتار، در کنار اصل طراحی پوتین برای ارتقای جایگاه روسیه در آفریقا به عنوان مولفه‌ای اقتصادی و نیز مولفه‌ای مهم در پارگیری بین‌المللی، پوتین در نشست با سران آفریقا، نوعی مقابله با بازی تبلیغاتی و سوء استفاده‌های غرب از توافقی غلات است بگونه‌ای که غرب از یک سو در فضای رسانه‌ای خود را ناچی کشورهای فقیر معرفی می‌کند و از سوی دیگر به نام این کشورها غلات اوکراین را برای خود برداشته و یا اقدام به ارسال غذا و داروهای تاریخ گذشته کرده است به سوریه نیز پس از زلزله ویرانگر اخیر و در حالی که سازمان ملل خواستار لغو تحریم‌ها شده بود هیچ اقدامی



از ۲۰ مورد برخورد نزدیک و خطرناک با هواپیماهای نیروهای هوا-فضای روسیه در آسمان سوریه انجام داده است.

این مقام نظامی روس در یک نشست خبری گفت: «در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳، نیروهای هوایی ائتلاف بین‌المللی به رهبری ایالات متحده، ۲۳ مورد برخورد نزدیک و خطرناک با هواپیماهای نیروی هوا-فضای روسیه انجام دادند که طی ۱۱ مورد، خدمه هواپیماهای روسی قرار گرفتن در وضعیت فعال شدن سیستم‌های هدایت تسلیحاتی را ثبت کردند که منجر به عملکرد خودکار سیستم های دفاعی نصب شده در هواپیما و شلیک به اهداف حرارتی کاذب شده است.» دریادار گورینوف یادآور شد که دو مورد از چنین برخوردهای هوایی در ماه آوریل، یک مورد در ماه مه، چهار مورد دیگر در ژوئن و پنج مورد در ماه جولای ثبت شده است. بدین ترتیب، به گفته وی، تعداد برخوردهای نزدیک خطرناک توسط هواپیماهای "ائتلاف" به تدریج افزایش یافته است.

با ارتباط مستقیم با آفریقا، نوعی ابزار تحریم را در قبال غرب پیاده نموده و از مسئله غلات به عنوان مولفه برتری در قبال اروپا بهره گیرد تا واکنشی عملی بر تشدید حمایت‌های تسلیحاتی غرب از اوکراین و مانع تراشی آنها بر سر روند صلح باشد.

ناگفته نماند این تجربه تلخ درباب سایر نقاط جهان نیز توسط غرب تکرار شده است چنانکه در باب افغانستان با ادعای نفوذ طالبان در امدادسازانان سازمان ملل ارسال کمک‌ها قطع یا به حداقل رسیده است در یمن نیز سازمان ملل عملاً اقدامی صورت نمی‌دهد و حتی غرب اقدام به ارسال غذا و داروهای تاریخ گذشته کرده است

در سوریه نیز پس از زلزله ویرانگر اخیر و در حالی که سازمان ملل خواستار لغو تحریم‌ها شده بود هیچ اقدامی

مسکو بر پاسخ قاطع به سیاست‌های ضد سوری واشنگتن تأکید کرد

خط و نشان پوتین برای آمریکا

این مقام نظامی همچنین اضافه کرد: از اول ماه ژانویه سال ۲۰۲۳، یک هزار و ۷۶۱ مورد نقض مرزهای ملی سوریه توسط هواپیماهای ائتلاف بین المللی به اصطلاح ضد تروریستی ثبت شده است. این در حالی است در ماه جولای ۱۸۰ پرواز از هواپیماهای جنگی آنها در منطقه التنف که مسیرهای هوایی بین المللی از آن عبور می‌کند، در زمانی که هواپیماهای غیرنظامی در آنجا حضور داشتند، ثبت شده است.

گورینوف گفت: تاکنون «ائتلاف بین‌المللی» به سرکردگی آمریکا در پیروی از توافقات مربوط به عدم درگیری و نقض مرزهای دولتی جمهوری عربی سوریه، توازن شکنده قدرت در منطقه را که به لطف تلاش‌های روسیه به دست آمده، در معرض تهدید قرار می‌دهد و تأثیر مخربی بر روند توسعه اوضاع کلی داشته است. ضمن اینکه وضعیت در حریم هوایی سوریه خطرناک شده و امکان بروز حوادث ناخواسته افزایش یافته است.

پیش از این، چند روز قبل، مرکز روسی آشتی نیروهای متخاصم در سوریه گزارش داد که هواپیماهای بدون سرنشین روسی از نوع اورلان-۱۰ در سوریه مورد حمله الکترونیکی قرار گرفته است. همچنین یادآور شد که در صبح روز ۲۸ جولای، یک پهپاد از نوع MQ-۹ از نیروهای "ائتلاف" به طور خطرناکی به یک جنگنده سوخو-۳۴ روسی نزدیک شده است. این اتفاق در آسمان استان رقه سوریه رخ داد.یک روز پیش از آن نیز در ۲۷ جولای این مرکز گزارش داد که "ائتلاف آمریکایی" در حال اقدامات تحریک آمیز همه موقعیت های خطرناک در آسمان سوریه است. اولیگ گورینوف یادآور شد که طی یک روز، ۱۵ مورد نقض پروتکل‌های عدم تقابل در آسمان سوریه مربوط به توافقات دسامبر ۲۰۱۹ از سوی آنها ثبت شد.این در حالی است که در اواسط ماه جولای، ژنرال مارک میلی، رئیس کمیته مشترک ستادکل ارتش ایالات متحده، در یک کنفرانس مطبوعاتی در پنتاگون گفت که در اهمیت برخوردهای بوجود آمده گاه به گاه بین نیروهای مسلح روسیه و ایالات متحده در سوریه نباید اغراق شود. او به خبرنگاران گفت: «ما در آنجا بودجه کافی برای تأمین امنیت در اختیار داریم و نگرانی از این بات وجود ندارد.»

تیغ غرب زیر گلوی مذاکرات صلح در عربستان

می‌کرد، گفت: «نگران این هستیم که هیچ کدام از دو طرف چه روسیه و چه اوکراین و کشورهای غربی، جرأت پذیرش شکست را نداشته باشند چون در این صورت، آمریکا و اتحادیه اروپا و به عبارتی ناتو از این طریق شکست خواهند خورد.»

در مقابل معاون شورای امنیت روسیه تهدید کرد تصرف خاک روسیه به معنای درگیری اتمی است و دشمنان باید به جان نظامیان روس که از شلهور شدن این آتش جلوگیری می‌کنند، دعا کنند.
وزارت دفاع روسیه نیز اعلام کرد که اوکراین با بیش از ۲۵ پهپاد به مسکو و کریمه حمله کرد که تمامی پهپادها با پدافند هوایی یا جنگ الکترونیک از این کرب رفت و یک نفر نیز زخمی شد.

در این میان وزارت کشور آلمان اعلام کرد که از زمان آغاز حمله روسیه به اوکراین، ده‌ها نفر که از آنها به عنوان "افراط گرا" نام برده شده از این کشور به مناطق جنگی دو کشور رفته‌اند. مقام های امنیتی خروج ۶۱ نفر که با "افراط گرایی یا جنایات با انگیزه سیاسی ارتباطی دارند" را ثبت کرده‌اند. در این میان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه که به همراه چهار رهبر آفریقایی براین رژه نظارت داشته است، گفت: چهار رهبر فناناپذیر مرزهای کشورمان بوده و باقی خواهد ماند.

رئیس جمهور روسیه که به همراه سرگئی شویگو، وزیر دفاع در قلعه پیترو و پاول برای میزبانی رژه سوار بر کشتی شده بود، گفت: روسیه به طور مداوم در حال تقویت نیروی دریایی خود است.
امسال ۳۰ کشتی به ناوگان نیروی دریایی ما ملحق خواهد شد.

در حالی یک روزنامه آمریکایی اعلام کرد که عربستان سعودی میزبان مذاکرات صلح مربوط به جنگ اوکراین و روسیه خواهد بود که اصرار غرب بر ارسال تسلیحات به اوکراین و اقدام علیه روسیه عملاً این نشست را از پیش با شکست مواجه کرده است.

روزنامه آمریکایی «وال استریت ژورنال» اعلام کرد که عربستان سعودی قصد دارد میزبان مذاکرات صلح مربوط به جنگ اوکراین و روسیه باشد.این روزنامه نوشت که در این نشست، مستولان بلندپایه ۳۰ کشور جهان حضور دارند. قرار است این نشست در جده و در ۵ و ۶ آگوست (۱۴ و ۱۵ مردادماه) برگزار شود.این روژنامه تأکید کرد که از جمله کشورهای دعوت‌شده از سوی عربستان سعودی کشورهای اندونزی، مصر، مکزیک، شیلی و زامبیا هستند. انگلیس، آفریقای جنوبی، لهستان و اتحادیه اروپا مشارکت خود را نیز اعلام کرده‌اند.وال استریت ژورنال اعلام کرد که این نشست بدون حضور روسیه برگزار می‌شود.در این میان رئیس جمهور عربستان پیش بینی کرد در ماه مارس-آوریل آینده (فروردین-اردیبهشت ۱۴۰۳) میان روسیه و اوکراین آتش‌بس حاصل خواهد شد.

«السکندر ووچیچ» رئیس جمهور صربستان گفت که انتظار دارد آتش‌بس میان مسکو و کیف در مارس-آوریل ۲۰۲۳ (فروردین-اردیبهشت ۱۴۰۳) حاصل شود و پایان درگیری در اوکراین به رشد اقتصادی شدیدی در تمام جهان منجر خواهد شد.وی که این سخنان را در جریان مصاحبه‌ای با شبکه تلویزیونی PRVA مطرح

درماندگی نتانیاهو در برابر بحران ارتش و اوضاع وخیم اقتصادی

سنگین ترازو در دست نیروهای ذخیره ارتش بوده است.پایتر گولان یکی از ژنرال‌های ذخیره در گفتگو با گاردین تأکید کرد: گزینه دیگر جز ترک خدمت نظامی وجود ندارد چرا که برگزاری تظاهرات شکست خورده است. فعلاً اولویت ما مبارزه با این کابینه است.

در این میان اعضای حزب لیکود در ائتلاف حاکم بر رژیم صهیونیستی، ائتلاف مخالفان را تهدید کردند که در صورت کوتاه نیامدن در میز مذاکره، به صورت یکجانبه، بخش‌های باقی مانده از لایحه تغییرات قضائی را نیز تصویب خواهند کرد. در ادامه سیاست‌های سرکوب‌گرایانه صهیونیست‌ها، منابع فلسطینی از تصمیم جدید وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی علیه اسرایی فلسطینی خبر می‌دهند.منابع عبری زبان اعلام کردند که بن گویر قانون بازداشت موقت فلسطینیان را تعدیل کرده و بر این اساس، آزادی زودهنگام اسرایی تحت

بازداشت موقت ملغی شده است. خبر دیگر آنکه عمار الموسوی مسئول روابط خارجی حزب الله لبنان با بیان اینکه اتفاقات منطقه مرزی با فلسطین اشغالی نشانه افتدار فراینده مقاومت است، تأکید کرد که ساکنان فلسطین اشغالی نیز نابودی رژیم صهیونیستی را احساس می‌کنند. از سوی دیگر منابع فلسطینی از بازداشت سران جنبش حماس و جهاد اسلامی در جریان یورش گسترده نظامیان صهیونیست به مناطق مختلف کرانه باختری خبر دادند.در راستای نظامی‌های رژیم صهیونیستی برای بهودی سازی قدس، مقامات این رژیم از افتتاح طولانی‌ترین پل معلق در قدس شرقی خبر دادند. همچنین نخست وزیر رژیم- صهیونیستی اعلام کرد که این رژیم پروژه خط‌راه آهنی به ارزش ۲۷ میلیارد دلار را برای اتصال مناطق دوردست به تل‌آویو و اتصال خطوط ریلی به عربستان آغاز خواهد کرد. این در حالی است که رئیس کمیته امور خارجی و دفاع کستت و عضو ارشد حزب لیکود رژیم صهیونیستی در خصوص احتمال عادی‌سازی روابط ریاض-تل‌آویو گفت: فکر می‌کنم خیلی زود است درباره توافقی در دست انجام حرف بزنیم. خبر دیگر آنکه مشاور رسانه‌ای آنروا نسبت به وقوع قحطی واقعی در نوار غزه طی ماه‌های آینده در نتیجه تداوم بحران مالی ناشی از کاهش کمک های جهانی هشدار داد.